



广东省高速公路发展股份有限公司
2009 年公司债券受托管理事务报告
(2013 年度)

债券受托管理人

中国国际金融有限公司



北京市建国门外大街1号国贸大厦2座27层及28层

2014 年 5 月 27 日

重要声明

中国国际金融有限公司（“中金公司”）编制本报告的内容及信息均来源于发行人 2014 年 3 月 28 日对外披露的《广东省高速公路发展股份有限公司 2013 年年度报告》等其他公开披露文件以及第三方中介机构出具的专业意见。中金公司对报告中所包含的内容和信息未进行独立验证，也不就该等内容和信息的真实性、准确性和完整性作出任何保证或承担任何责任。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为中金公司所作的承诺或声明。在任何情况下，未经中金公司书面许可，不得用作其他任何用途，投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为，中金公司不承担任何责任。

目 录

第一章	本期债券概要.....	4
第二章	发行人 2013 年度经营和财务状况.....	7
第三章	发行人募集资金使用情况.....	12
第四章	本期债券保证人情况.....	13
第五章	债券持有人会议召开的情况.....	15
第六章	本期债券本息偿付情况.....	16
第七章	本期债券跟踪评级情况.....	17
第八章	发行人证券事务代表的变动情况.....	18

第一章 本期债券概要

一、核准文件和核准规模：经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]849号文件核准，广东省高速公路发展股份有限公司可在中国境内公开发行总额不超过人民币8亿元的公司债券。

二、债券名称：广东省高速公路发展股份有限公司2009年公司债券（简称“本期债券”）。

三、债券简称及代码：09粤高债、112009。

四、发行主体：广东省高速公路发展股份有限公司（简称“发行人”、“公司”）。

五、发行规模：本期债券的发行规模为8亿元。

六、票面金额：本期债券票面金额为人民币100元。

七、发行价格：本期债券按票面金额平价发行。

八、债券期限：本期债券期限为5年期。

九、还本付息方式：采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。

十、起息日：本期债券的起息日为2009年9月21日，在本期债券存续期限内每年的9月21日为该计息年度的起息日。

十一、付息日期：本期债券的付息日期为2010年至2014年每年的9月21日。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日；每次付息款项不另计利息。

十二、兑付日期：本期债券的兑付日期为2014年9月21日。如

遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日；顺延期间兑付款项不另计利息。

十三、债券利率：本期债券票面利率为 5.1%，在债券存续期内固定不变。本期债券采用单利按年计息，不计复利，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。

十四、担保情况：本期债券由广东省交通集团有限公司提供全额不可撤销的连带责任保证担保。

十五、加速到期：在本期债券到期之前，如本期债券担保人发生影响其履行担保责任能力的重大变化，包括但不限于担保人主体发生变更、担保人经营、财务、资信等方面发生重大不利变化、已经发生或可能发生针对担保人的重大诉讼、仲裁，发行人应在本期债券受托管理人要求的期限内提供新的保证。发行人不提供新的保证时，本期债券受托管理人有权要求发行人、担保人提前兑付债券本息。

十六、债券受托管理人：中国国际金融有限公司。

十七、债券形式：实名制记账式公司债券。投资者认购的本期债券在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司开立的托管账户托管记载。本期债券发行结束后，债券认购人可按照有关主管机构的规定进行债券的转让、质押。

十八、募集资金用途：满足公司中长期资金需求，补充公司营运资金，调整债务结构。

十九、税务提示：根据国家有关税收法律、法规的规定，投资者投资本期债券所应缴纳的税款由投资者自行承担。

二十、发行时信用等级及跟踪评级结果：2009 年度内，中诚信证券评估有限公司完成了对本期债券的初次评级，经其综合评定，发行人主体信用等级为 AA+，本期债券信用等级为 AAA。

本期债券发行后，中诚信证券评估有限公司在发行人历年年度报告出具后，均完成了对本期债券的跟踪评级，发行人主体信用等级为 AA+，本期债券信用等级为 AAA，未发生变化。

中诚信证券评估有限公司将继续于本期债券存续期内对本期债券进行持续的跟踪评级。

第二章 发行人 2013 年度经营和财务状况

一、 发行人基本情况

(一) 发行人基本信息

- 1 公司名称 (中文): 广东省高速公路发展股份有限公司
公司名称 (英文): Guangdong Provincial Expressway
Development Co., Ltd.
中文简称: 粤高速
英文简称: GPED
- 2 法定代表人: 朱战良
- 3 成立 (工商注册) 日期: 1993 年 2 月 9 日
- 4 注册资本: 1,257,117,748 元
- 5 注册地址: 广东省广州市白云路 85 号
- 6 办公地址: 广东省广州市珠江新城珠江东路 32 号利通广场 45、
46 层
- 7 邮政编码: 510623
- 8 电话: 020 - 29006688
- 9 传真: 020 - 38787002
- 10 互联网网址: www.gpedcl.com
- 11 电子信箱: zqb@gdcg.cn
- 12 股票上市地: 深圳证券交易所
- 13 上市日期: 1996 年 8 月 15 日 (B 股)、1998 年 2 月 20 日 (A

股)

14 股票简称: 粤高速 A、粤高速 B

15 股票代码: 000429 (A 股)、200429 (B 股)

(二) 发行人业务情况

发行人属基础设施行业, 主营高速公路和特大桥梁的商业开发和经营, 是广东省高速公路系统内开发高速公路和特大桥梁的主要机构之一。

二、 发行人 2013 年度经营情况

根据发行人年度报告, 2013 年, 公司董事会积极贯彻股东大会的各项决议, 认真履行职责, 领导公司经营班子, 在依然严峻的宏观政策环境下, 紧紧围绕“做大、做强、做优、做实”的总体战略目标, 全力谋求企业长远发展。

发行人主要控股公司及参股公司的 2013 年经营情况及业绩如下:

公司	2013 年车流量 (百万辆)	变动率	2013 年通行费收入 (百万元)	变动率
广佛高速公路	41.67	11.97%	311.41	6.23%
佛开高速公路	35.46	30.72%	979.49	34.90%
九江大桥(截止到 6 月)	0.30	-91.38%	4.81	-81.59%
惠盐高速公路	33.18	11.17%	227.93	-6.98%
茂湛高速公路(截止到 11 月)	10.67	11.55%	433.92	6.32%
京珠高速公路广珠段	52.65	7.25%	934.60	-6.57%
广肇高速公路	23.44	16.97%	474.95	10.77%
广惠高速公路	31.81	15.97%	1348.66	9.29%
江中高速公路	35.46	2.94%	337.42	-1.04%
康大高速	1.94	29.39%	222.03	16.92%
赣康高速	2.09	41.61%	168.88	38.42%

佛开高速扩建工程已于 2012 年底完工, 受此影响佛开高速车流

量出现恢复性的增长，同时也带动了广佛高速车流量出现小幅增长；惠盐高速、京珠高速广珠段、江中高速受专项清理及费率调整影响，通行费同比略有下降；康大高速、赣康高速受周边路网形成的诱增影响，车流量和通行费继续大幅上升。

此外，根据广东省交通运输厅《关于加快推进我省收费公路专项清理工作有关事项的通知》（粤交明电【2013】56号）文要求，公司控股子公司广东省佛开高速公路有限公司九江大桥分公司所属的国道325九江大桥自2013年6月30日24时起停止收费。

公司2013年第三次临时股东大会于2013年10月15日审议通过《关于转让广东茂湛高速公路有限公司20%股权的议案》，同意公司以不低于评估值的价格标准，在南方产权交易中心挂牌转让公司联营公司广东茂湛高速公路有限公司（“茂湛公司”）20%股权；并由受让方支付评估基准日至转让款实际付款日期间的利息。2013年11月22日，公司与广州新粤沥青有限公司签订《产权交易合同》，将持有茂湛公司的20%股权以31,872.568万元的价格转让给广州新粤沥青有限公司。截至本期末，公司已办妥股权转让手续。

三、 发行人2013年度财务情况

根据发行人年度报告，2013年度，发行人实现营业收入13.28亿元，比上年同期增长20.06%；实现归属于母公司所有者的净利润1.28亿元，比上年同期下降27.31%。截至2013年12月31日，发行人总资产为126.94亿元，比上年同期下降3.50%；归属于母公司所有者的

权益合计为 42.38 亿元，比上年同期下降 0.72%。

发行人主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：人民币元

项目	2013 年 12 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	变化率
资产总计	12,694,475,514.01	13,154,565,539.37	-3.50%
负债合计	7,641,731,078.18	8,042,103,163.15	-4.98%
少数股东权益	814,745,363.37	843,602,412.35	-3.42%
归属于母公司所有者的权益合计	4,237,999,072.46	4,268,859,963.87	-0.72%

2、合并利润表主要数据

单位：人民币元

项目	2013 年度	2012 年度	变化率
营业收入	1,327,506,119.78	1,105,716,815.29	20.06%
营业利润	217,989,464.11	261,631,914.37	-16.68%
利润总额	71,475,852.94	233,383,842.94	-69.37%
净利润	100,050,044.78	201,187,362.82	-50.27%
归属于母公司所有者的净利润	127,777,721.75	175,789,745.82	-27.31%

3、合并现金流量表主要数据

单位：人民币元

项目	2013 年度	2012 年度	变化率
经营活动产生的现金流量净额	757,451,778.50	621,175,533.82	21.94%
投资活动产生的现金流量净额	-129,741,192.21	-849,531,210.71	-84.73%
筹资活动产生的现金流量净额	-449,963,178.54	8,032,660.41	-5701.67%

发行人主要财务指标如下：

项目	2013 年度	2012 年度	变化率
----	---------	---------	-----

项目	2013 年度	2012 年度	变化率
基本每股收益 (元/股)	0.10	0.14	-28.57%
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.06	0.15	-60.00%
加权平均净资产收益率 (%)	3.01%	4.20%	下降 1.19 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.66%	4.57%	下降 2.91 个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.60	0.49	21.94%
项目	2013 年 12 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	变化率
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.37	3.40	-0.72%

第三章 发行人募集资金使用情况

一、 本期债券募集资金情况

发行人经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]849号文批准,于2009年9月21日至2009年9月23日公开发行了人民币80,000万元的公司债券,本期债券扣除承销费用后的募集资金,已于2009年9月24日汇入发行人在中国光大银行广州五羊支行开设的账户内。立信羊城会计师事务所有限公司已针对上述到账款项进行了验证,并出具了编号为2009年羊验字第17536号的验资报告。

本期债券募集资金拟用于满足发行人中长期资金需求,补充发行人营运资金,调整债务结构。

二、 本期债券募集资金实际使用情况

本期债券的募集资金已全部于2009年使用完毕,具体使用情况已在发行人2009年年度报告中予以披露。

第四章 本期债券保证人情况

本期债券由广东省交通集团有限公司（简称“广东交通集团”）提供全额不可撤销的连带责任保证担保。

广东交通集团为发行人的控股股东，于 2000 年 6 月 23 日成立，领取 4400001009484 号企业法人营业执照，为国有独资有限责任公司，住所为广东省广州市白云路 27 号，注册资本为 268 亿元，法定代表人为朱小灵。广东交通集团系根据中共广东省委办公厅、广东省人民政府办公厅 2000 年 5 月 11 日粤办发[2000]9 号《广东省省属国有企业资产重组总体方案》的规定，将广东省交通厅、广东省人大常委会办公厅脱钩的企业等共 126 户企业合并组建而成，现为广东省国资委履行出资人职责的省属国有企业之一。

广东交通集团属于交通行业，自 2000 年 6 月 23 日起开始生产经营，经营范围为：股权管理；组织资产重组，优化配置；通过抵押、产权转让、股份制改造等方式筹集资金；项目投资、经营及管理；交通基础设施建设；公路、铁路项目营运及其相关产业；技术开发、应用、咨询、服务；公路客货运输及现代物流业务；境外关联业务（上述范围若须许可证的凭许可证经营）。

截至 2013 年 12 月 31 日，广东交通集团直接和间接合计持有发行人 43.65% 的股份。

根据广东交通集团 2013 年年报，截至 2013 年 12 月 31 日，广东交通集团资产总计 2,304.49 亿元，同比增长 15.98%，所有者权益合

计 704.53 亿元，其中，归属于母公司所有者权益合计 578.14 亿元，同比增长 14.21%。2013 年，广东交通集团实现营业收入 297.71 亿元，同比下降 0.18%，实现净利润 16.24 亿元，其中，归属于母公司所有者的净利润 3.38 亿元，同比增长 19.05%。

第五章 债券持有人会议召开的情况

2013 年度内，未召开债券持有人会议。

第六章 本期债券本息偿付情况

本期债券于 2009 年 9 月 21 日正式起息。

2013 年度内，发行人于 2013 年 9 月 13 日按照本期债券上市交易场所的要求披露了《广东省高速公路发展股份有限公司 2009 年公司债券 2013 年付息公告》，向投资者公告本期公司债券于 2013 年 9 月 23 日支付 2012 年 9 月 21 日至 2013 年 9 月 20 日期间的利息共 4,080 万元。

发行人已于 2013 年 9 月 23 日按时支付了本期公司债券上述计息期间的应付利息 4,080 万元，未出现延迟支付本期公司债券到期利息的情况。

第七章 本期债券跟踪评级情况

2009 年度内，中诚信证券评估有限公司完成了对本期债券的初次评级，并自 2010 年度起对本期债券进行跟踪评级。

根据中诚信证券评估有限公司于 2014 年 4 月 16 日出具的《广东省高速公路发展股份有限公司 2009 年公司债券跟踪评级报告（2014）》，发行人主体信用等级为 AA+，本期债券信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

中诚信证券评估有限公司将在本期债券存续期内，对本期债券的信用风险进行持续跟踪，并进行定期和不定期跟踪评级。

第八章 发行人证券事务代表的变动情况

根据发行人对外披露的 2013 年年度报告，2013 年度内，发行人的证券事务代表为冯新炜先生，未发生变动情况。

(本页无正文，为《广东省高速公路发展股份有限公司 2009 年公司
债券受托管理事务报告（2013 年度）》之盖章页)

债券受托管理人：中国国际金融有限公司

日期：2014 年 5 月 27 日

